(2) Vel Hilarus Diaconus paulo aliter: *Calicem mysticum sanguinis ad visionem corporis & anime nostræ percipimus; quia sanguis Domini sanguinem nostrum redemit, idest totum hominem salvum fecit: Caro enim Salvatoris pro salute corporis, sanguis vero pro anima nostra effusus est, sicut prius presignatur fuerat a Moysæ quod sanguis pro anima, &c.* Glossa porro quæ subjungitur, est quidem Bedæ ibi, sed ipse Bedæ ex Augustino sumpsit Tract. 26. in Joanne ubi *acinis* (idest uvarum granis) pro

uvis habet.

(3) Nec magni facienda Volaterrani narratio lib. 7. Geographiæ suæ ubi *Norvegis Innocentij 8. concessione permixtum ait ut calicem sacrificarent sine vino, & quod hujus rei gratia legatio missa est*. Primo, quia nullum alibi extat hujus concessionis monumentum. Quomodo porro in re tam gravi & tam inusitata non extaret? Secundo quia ex ipsa phrasi convinci potest falsitatis; puta vel quod *calicem sine vino* (ut retulimus & Bellarminus ac Sylvius referunt) vel e converso (sicut Editiones quædam Volaterrani habent) *vinum sine calice* consecrare Innocentius permisit? An vero cervisiam, an herbaceam vel expressam e pomis potionem, an aquam consecrare permisit; sive puram, ut Aquarii supra usurpabant; sive mellitam, ut Melancthon putavit usurpare Ruthenos posse ob inopiam vini? Tertio, quia nec stat ratio ipsa quam prædictæ concessionis Volaterranus refert; quod nempe *vinum in Norvegia non crescat, & aliunde importatum cito acefcat*; cum sit nunc vinum ibi tam abundans & tam potui aptum ut nec sine specie vini communicare Laici velint. Quarto, quia verisimile magis esset si permisisse diceretur (quod non sic dicit Volaterranus)

dica quantitate sumptum non potest multum ægrotanti nocere.

Et tamen si nocumentum timeatur, non est necesse quod omnes accipientes corpus Christi etiam accipiant sanguinem, ut infra dicitur (quæst. lxxx. art. 12.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem interimas hæreses & in tex. narratorum, atque *Manicheorum* dicentium : quod sacramentum Eucharistiæ ex pane confici non potest, eo quod panis sit creatura diaboli. *Secundo* habes : quomodo per rationem ostendas, has merito damnari a Concilio *Martini* Papæ : ut patet supra *qu. 73. art. 2. appen.* Item a *Julio* Papa, qui post errorum multorum enarrationem dicit. „ Manifestum est, „ & evidens exemplum veritatis Evangelicæ „ illuxit, quod præter panem, & vinum, in „ sacrificando aliud offerri non licet. „ Hæc ille quæ cum aliis multis contra errores prænaratos recitantur in decret. de consecrat. distinct. secunda, cap. *cum omne crimen*. Item a Concilio *Florentino* in constitutione super union. Armenor. *Tertium est Eucharistiæ sacramentum, cujus materia est panis triticeus, & vinum de vite*. Hæc ibi. Item a *Marci* 15. & *Luc.* 22. & *1. Corinth.* 11. ubi panem consecratum, ac vinum ab ipso Domino testantur. Cæterum contra illam partem hæresis prædictæ, sc. eo quod panis sit creatura diaboli, vide *1. p. q. 65. a. 1. & q. 92. a. 4. cum Elucid.* item Veritates aureas super totam legem veterem *Genes. 1. conclus. 5.* Damnato enim (ut expresse ibi fit) quod diabolus sit creator corporum, cointelligitur necessario condemnari, quod panis sit creatura diaboli. *Tertio* vides : quomodo &c.

ARTICULUS II. 433

Utrum requiratur determinata quantitas panis, & vini ad materiam hujus Sacramenti.

IV. dist. xi. quæst. 11. art. 1. quæst. 3.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod requiratur determinata quantitas panis & vini ad materiam hujus sacramenti. Effectus enim gratiæ non sunt minus ordinati quam effectus naturæ. Sed, sicut dicitur in II. de Anima (tex. 41.) *omnium natura constantium positus est terminus, & ratio magnitudinis, & augmenti*. Ergo multo magis in hoc sacramento, quod dicitur *Eucharistiæ*, idest *bona gratia*, requiritur determinata quantitas panis, & vini.

2. Præterea. Ministris Ecclesiæ non est a Christo data potestas ad ea quæ pertinent ad irrisionem fidei, & sacramentorum ejus, secundum illud II. Corinth. x. 8. *Secundum potestatem (*) quam dedit nobis Deus in edificationem, & non in destructionem*. Sed hoc esset ad irrisionem sacramenti, si sacerdos vellet consecrare totum panem qui venditur in foro, & totum vinum quod est in cellario. Ergo hoc facere non potest.

3. Præterea. Si aliquis baptizetur in mari, non tota aqua maris sanctificatur per formam baptismi, sed solum aqua illa qua corpus baptizati abluitur. Ergo nec in hoc sacramento superflua quantitas panis, & vini consecrari potest.

Sed contra est quod multum opponitur paucis, & magnum parvo. Sed nulla est ita parva quantitas panis, aut vini, quæ non possit consecrari. Ergo etiam nulla est ita magna, quæ consecrari non possit.

Respondeo dicendum, quod quidam dixerunt, quod sacerdos non posset consecrare immensam quantitatem panis, aut vini; puta

terræ) unam sine altera speciem consecrari, ex aliquorum sententia (ut Gabrielis Bici super canonem lect. 84. & Majoris in 4. lib. Sent. dist. 17. qu. 3.) qui non putant necessarium jure divino sed ecclesiastico tantum ut utraque pariter consecraretur: Quamvis & falso sic sentiunt & ex cap. *Comperimus* dist. 2. de consecrat. perperam probant, cum Gelasius ibi dicat, quantum ad Sacerdotes, *aut integra sacramenta percipiant, aut ab integris arceantur,*

quia divisio unius ejusdemque mysterij sine grandi sacrilegio non potest provenire. Cur autem ita loqueretur, nisi sic institutum jure divino supponeret? De his etiam 4. sentent. dist. 11. quæst. 2. art. 2. quæstiunc. 1. Ut & distinct. 19. quæst. 1. art. 2. quæstiunc. 3. ad 1. Et contra Gentes lib. 4. cap. 68. Et in 1. ad Corinth. 11. lect. 7.

(*) *Vulgata*: De potestate nostra.

ta totum panem qui venditur in foro, aut totum vinum quod est in dolio.

Sed hoc non videtur esse verum; quia in omnibus habentibus materiam ratio determinationis materiæ sumitur ex ordine ad finem; sicut materia ferræ est ferrum, ut sit apta sectioni. Finis autem hujus sacramenti est usus fidelium. Unde oportet quod quantitas materiæ hujus sacramenti determinetur per comparisonem ad usum fidelium. Non autem potest esse quod determinetur per comparisonem ad usum fidelium, qui nunc occurrunt: alioquin sacerdos paucos parochianos habens non posset consecrare multas hostias. Unde relinquitur quod materia hujus sacramenti determinetur per comparisonem ad usum fidelium absolute. Numerus autem fidelium est indeterminatus. Unde non potest dici, quod quantitas materiæ hujus sacramenti sit determinata.

Ad primum ergo dicendum, quod cuiuslibet rei naturalis materia accipit determinatam quantitatem secundum comparisonem ad formam determinatam. Sed numerus fidelium, ad quorum usum ordinatur hoc sacramentum, non est determinatus. Unde non est simile.

Ad secundum dicendum, quod potestas ministrorum Ecclesiæ ad duo ordinatur: primo quidem ad effectum proprium; secundo ad finem effectus. Secundum autem non tollit primum. Unde si sacerdos intendat consecrare corpus Christi propter aliquem malum finem, puta ut irrideat, vel veneficia faciat, propter intentionem mali finis peccat; nihilominus tamen propter potestatem sibi datam perficit sacramentum.

Ad tertium dicendum, quod baptismi sacramentum perficitur in usu materiæ: & ideo per formam baptismi non plus de aqua sanctificatur quam quantum venit in usum. Sed hoc sacramentum perficitur in consecratione materiæ. Et ideo non est simile.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, quod materia sacramenti Eucharistiæ non est determinata, ita scilicet, quod sacerdos non possit consecrare materiam, nisi in tali numero, & non supra. Insinuat autem per hoc, tamquam per locum a simili, quod legitur Matth. 19. & Mar. 10. *Quod Deus conjunxit, homo non separet*. Ac si dicat in proposito. Quod Deus absolute, seu

indeterminate concessit, homo non restringat. porro Deus (ut patet in Evangelio) concessit absolute potestatem consecrandi sacerdotibus, non determinando illam ad tantam præcise, & non majorem, materiam consecrandam. ergo homo non debet restringere hanc potestatem, dicen. videlicet: quod sacerdos non habet potestatem consecrandi materiam, nisi in tanto numero, non plus existentem: Dixi *ly us patet in Evangelio*: quia dicit Christus Lucæ cap. vigesimo secundo. *Hoc facite in meam commemorationem*. Quo sane dicto discipulos constituit sacerdotes, ipsisque, & aliis sacerdotibus in novo testamento futuris consecrandi panis, & vini potestatem absolute condonavit. Hoc enim docet Concilium *Tridentinum* sessione vigesima secunda, cap. primo, dicens: „ Deus, „ & Dominus noster sacerdotem secundum „ ordinem Melchisedech se in æternum con- „ stitutum declarans, corpus, & sanguinem „ suum sub speciebus panis, & vini Deo „ Patri obtulit; ac sub earumdem rerum „ symbolis, Apostolis, quos tunc novi testa- „ menti sacerdotes constituebat, ut sume- „ rent, tradidit, & eisdem, eorumque in „ sacerdotio successoribus, ut offerrent, præ- „ cepit per hæc verba. Hoc facite in meam „ commemorationem, ut semper Catholica „ Ecclesia intellexit, & docuit. *Hæc ibi, & „ canone secundo*. Si quis dixerit; illis ver- „ bis: Hoc facite in meam commemoratio- „ nem, Christum non instituisse Apostolos „ sacerdotes, aut non ordinasse, ut ipsi alii- „ que sacerdotes offerrent corpus, & sangui- „ nem suum, Anathema sit. *Hæc ibi. Et „ sessione vigesima tertia, capite primo*. No- „ vum, visibile, & externum sacerdotium a „ Salvatore nostro institutum esse; atque A- „ postolis, eorumque successoribus in sacer- „ dotio potestatem traditam consecrandi cor- „ pus, & sanguinem ejus, sacræ litteræ osten- „ dunt, & Catholicæ Ecclesiæ traditio sem- „ per docuit. „ Hæc ibi. Quod & canone „ primo anathematizat contrarium dicentes. Prædicta verba, quamvis multa, ponunt ne ullam limitationem circa potestatem datam de materia consecranda, ut paucam, & non plurimam, sacerdotes materiam consecrare possint? Non. *Secundo* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 434

Utrum requiratur ad materiam hujus sacramenti quod sit panis triticeus.

III. dist. x2. quest. 11. art. 2. quest. 1. & dist. xix. quest. 1. art. 2. quest. 3. ad 1. & IV. cont. cap. lxxviii. & I. Cor. xi. lect. 7. princ.

AD tertium sic proceditur . Videtur quod non requiratur ad materiam hujus sacramenti quod sit panis triticeus . Hoc enim sacramentum est rememorativum dominicæ Passionis . Sed magis videtur esse consonum dominicæ passioni panis hordeaceus , qui est asperior , & de quo etiam Cbristus pavit turbas in monte , ut dicitur Joan. vi. quam panis triticeus . Ergo panis triticeus non est propria materia hujus sacramenti .

2. Præterea , Figura est signum speciei in naturalibus rebus . Sed quedam frumenta sunt quæ habent similem figuram grano tritici ; sicut far. , & spelta (1) de qua etiam in quibusdam locis panis conficitur ad usum hujus sacramenti . Ergo panis triticeus non est propria materia hujus sacramenti .

3. Præterea . Permixtio speciem solvit . Sed vix invenitur farina triticea , quæ alterius frumenti permixtionem non habeat , nisi forte de electis granis studiose fiat . Non ergo videtur quod panis triticeus sit propria materia hujus sacramenti .

4. Præterea . Illud quod est corruptum , videtur esse alterius speciei . Sed aliqui conficiunt ex pane corrupto , qui jam non videtur esse panis triticeus . Ergo videtur quod

Summ. S. Tb. Tom. XII.

talis panis non sit propria materia hujus sacramenti .

Sed contra est quod in hoc sacramento continetur Christus , qui se grano frumenti comparat Joan. xii. 24. dicens : *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fueris ipsum solum manet .* Ergo panis frumenti , sive triticeus , est materia hujus sacramenti . (2)

Respondeo dicendum , quod , sicut dictum est (art. 1. hu. quest. & quest. lxxvi. art. 3.) ad usum sacramentorum assumitur talis materia quæ communis apud homines in talem usum venit . Inter alios autem panes communis homines utuntur pane triticeo : nam alii panes videntur esse introducti in hujus panis defectum . Et ideo Christus creditur in hujus panis specie hoc sacramentum instituisse : qui etiam panis magis confortat hominem ; & ita convenientius significat effectum hujus sacramenti . Et ideo propria materia hujus sacramenti est panis triticeus .

Ad primum ergo dicendum , quod panis hordeaceus competit ad significandam tum duritiam veteris legis , propter duritiam panis , tum etiam quia , ut Augustinus dicit in Lib. lxxxiii. Qq. (quest. lxi. cir. princ.) *bordei medulla , quæ tenacissima palea tegitur , vel ipsam legem significat , quæ ita data erat ut in ea vitale anime alimentum corporalibus sacramentis obtegeretur , vel ipsorum populum nondum expoliatum carnali desiderio , quod tanquam palea cordi ejus inbavebat .* Hoc autem sacramentum pertinet ad suave jugum Christi , & ad veritatem jam manifestatam , & ad populum spiritualem . Unde non esset materia conveniens hujus sacramenti panis hordeaceus . (3)

R Ad

(1) Frumenti genus adulterinum quod sic Itali & Hispani , sed Græci *Zeia* vocant , Latini *zeara* , Galli *Espauvre* . Sunt qui a farre non distinguant , ut Hieron in Esaiæ 28. ad 25. verum notat : Plinius tamen lib. 18. cap. tum 8. tum 21. distinguit ut hic , & far ipsum etiam a tritico ; sicut & Varro lib. 1. de re rustica , & Columella lib. 2. cap. 6. ubi *far vermaculum* vocat ; cum aliqui farris nomen interdum ad omnia frumenta commune sit .

(2) Ut inde infert Glossa super eundem locum dicens : *Cum sint multa seminum grana , nulli se comparat Christus nisi frumento ; Unde mos Ecclesie caput de hoc solo grano confici corpus Domini .* Porro velut ex Augustino prenotatur , sed Augustinus tantum habet ibidem quod *seipsum frumenti granum*

dicat Christus : Innocentius autem 3. lib. 4. de mysteriis Missæ cap. 3. *Panis debet esse de frumento , quia semetipsum Christus comparavit frumento , &c.* Et Hieronymus in Hierem. 31. explicans illud super frumento vers. 12. *De quo inquit , corpus Domini conficitur : Et similia in Esai. 62. super illud vers. 8. Si dedero triticum tuum inimicis tuis ; Ac Zacharie 9. frumentum electorum* explicans vers. 17.

(3) Hinc idem Augustinus Tract. 24. in Joannem explicans quinque panes hordeaceos quibus in monte turbas pavit Christus : *Quinque panes intelliguntur (inquit) quinque libri Moyfi : merito non tritici sed hordeacei , quia ad vetus Testamentum pertinent : Nobis autem hordeum ita creatum , ut ad medullam ejus vix perveniat : Vestis enim eadem medulla regni-*

Ad secundum dicendum, quod generans generat sibi simile in specie; sit tamen aliqua dissimilitudo generantis ad genitum, quantum ad accidentia, vel propter materiam, vel propter debilitatem virtutis generativæ. Et ideo si qua frumenta sunt, quæ ex semine tritici generari possunt (sicut ex grano tritici seminato in malis terris nascitur siligo) ex tali frumento panis confectus potest esse materia hujus sacramenti: quod tamen non videtur habere locum neque in hordeo, neque in spelta, neque etiam in farre, quod inter omnia est grano tritici similis. Similitudo autem figuræ in talibus magis videtur significare propinquitatem quam identitatem speciei; sicut ex similitudine figuræ manifestatur quod canis, & lupus sunt propinquæ speciei, non autem ejusdem. Unde ex talibus framentis, quæ nullo modo possunt (*) ex semine tritici generari, non potest confici panis, qui sit debita materia hujus sacramenti.

Ad tertium dicendum, quod modica permixtio non solvit speciem: quia id quod est modicum, quodammodo (**) absumitur a plurimo. Ideo si sit modica admixtio alterius frumenti ad multo majorem quantitatem tritici, poterit exinde confici panis, qui est materia hujus sacramenti; si vero sit magna permixtio, puta ex æquo, vel quasi, talis permixtio speciem mutat: unde panis exinde confectus non erit debita materia hujus sacramenti.

Ad quartum dicendum, quod aliquando est tanta corruptio panis, quod solvitur species panis; sicut cum continuas solvitur, & sapor, & color, & alia accidentia mutantur: unde ex tali materia non potest confici corpus Christi. Aliquando vero non est tanta corruptio quæ speciem solvat, sed aliqua dispositio ad corruptionem; quod declarat aliqualis immutatio saporis & ex tali pane potest confici corpus Christi; sed peccat conficiens propter irreverentiam sacramenti. Et quia amyllum (1) est ex tritico corrupto, non videtur quod panis ex eo confectus possit fieri corpus Christi; quamvis

quidam contrarium dicant.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, & concilio, quod panis, qui est materia sacramenti Eucharistiæ, debet necessario esse triticeus. A scripturis quidem per hoc, quod Christus, qui se panem dicit *Joa. sexto*, comparat se grano frumenti, *Johan. 12. Nisi granum &c. ut in argumento contrar.* Item per hoc, quod *Mat. vigesimosexto*, & *Marc. decimoquarto*, & *Luc. 22. accepit JESUS panem, benedixit, &c. dicens, hoc est corpus meum.* Regula enim est etiam apud Philosophum, qui dicit: *Simpliter dico, quod nullo addito dico.* Unde, cum ibi *ly panem* dicatur nullo addito, idest, sine aliqua limitatione, seu specificatione, oportet dici, quod intelligatur de pane simpliciter dicto. Constat vero, quod panis simpliciter dictus non est, nisi panis triticeus. Cæteri enim panes cum additamento communiter vocantur: ut puta, panis speltæ, panis hordei, farris, milii, &c. Adde, quod non tantum communiter, idest, in communi locutione hominum, sic vocantur; sed etiam in sacro usu Evangelistarum, ut *Jo. 6. panes hordeaceos.* Quod si instetur, quod *Mat. 14. Mar. 6. Luc. 9.* dicunt simpliciter panes, quoniam non adunt *ly hordeaceos*; cum tamen essent hordeacei, quoniam est idem miraculum ibi ab omnibus narratum, ut apparet ex collatione circumstantiarum ejusdem litteræ miraculum ipsum de panibus narrantis. Si sic, inquam, instetur, magis confirmatur veritas prædicta circa regulam illam, & usum loquendi Evangelistarum. Nam & *Matthæus.* & *Marcus,* & *Lucas* (stante identitate miraculi cum Joanne) intelliguntur addidisse *ly hordeaceos*, et si expresse verbatim non addiderint. Ratio est, quia, nisi juxta regulam usitatam hominum additio illa ad *ly panes* non fuisset subintellecta ab ipsis, Joannes post illos scribens

semine paleæ, & ipsa palea tenax est & inherens, ut exuatur cum labore: Talis est littera veteris Testamenti, vestita seeminibus carnalium Sacramentorum: sed si ad medullam ejus perveniatur, pascit & satiat: Ut & paulo post: Venit in mysterio aliquando qui per medullam hordei ostendebatur, per paleam vero hordei occultabatur: Porro figurative tantum per hordeum ostendebatur, sed verius & expressius per triticum.

(*) Ita passim. *Codex Alcan.* ex semine grani. *Utrumque scriptum a D. Thoma, concilias Magdalena sic ex semine grani tritici.*

(**) Ita post *Garciam editi passim. Rom. Edit.* cum *cod. Alcan.* assumitur.

(1) Sic ex græco *αμυλλον* legi debet quasi confectum sine mola quam Græci *μύλον* vocant: Non ut corrupte passim & prius hic *amidum*.

bens non adderet ly *bordeaceos* : quoniam tunc suos coevangelistas de falsitate taxaret si eisdem panes vocatos panes simpliciter , etiam in sensu ipsorum , videns ab aliis , diceret non fuisse panes simpliciter , sed tantum cum additamento , scil. *bordeaceos* , Cum igitur nulla vel minima falsitas sit , imo nec esse possit , in canonicis scriptoribus , præcipue in Evangelistis , juxta firmam doctrinam S. Thom. idest *quest. 60. art. octavo, ad secundum* , oportet dicere , & quod alii tres Evangelistæ , dicendo ly *panes* , subintellerunt , quod erant panes solum cum additamento : & quod Joannes Evangelista quartus , dicendo ly *bordeaceos* , exprimere voluit additamentum illud , quod illos suos prædecessores in sensu tantum continuisse , cognoverat . Unde multa bona sic loquendo nobis aperuit : *primum* , quod panes simpliciter accepti sunt panes triticeus . *Secundum* , quod illi quinque panes non fuerunt simpliciter accepti ab aliis Evangelistis , licet fuissent simpliciter dicti , idest , ab eis prolati . *Tertium* , quod mos canonicorum scriptorum est , ut unus exprimat illud , quod alius subintelligendo tacuit . Quod quidem tertium etiam sanctus doctor , quasi a simili docens dixit 1. *quæst. prima , ar. nono . ea , quæ in uno loco scripturæ traduntur sub metaphoris , in aliis locis expressius exponuntur* , & art. 10. *non tamen ex hoc deperit aliquid sacre scripturæ , quia nihil sub spirituali sensu continetur fidei necessarium , quod scripturæ per litteralem sensum alicubi manifeste non tradat* . Hæc ille . Secundum ergo doctrinam hanc per locum a simili datam , & secundum morem Evangelistarum ad ly *accepit JESUS panem , &c. dicens ; hoc est corpus meum* , debuerat ab aliquo addi ly *bordeaceum* , vel aliquid hujusmodi , si per ly *panem* non debuisset absolute intelligi panis simpliciter , idest , triticeus : maxime cum tunc ageretur de re necessaria ad fidem profectione continua tanti sacramenti . Si enim tam sollicitus fuit Evangelista unus pro zelo manifestandæ veritatis , ut supra in re minoris momenti ad explicandum ly *bordeaceos* , ne fieret error intelligendo ly *panes* , ab aliis Evangelistis simpliciter prolatis , quomodo non magis fuisset sollicitus aliquis ipsorum ad exponendum per additionem aliquam ly *panem* , cum simpliciter dictum sit in ly *accepit JESUS panem* , nisi quilibet illorum firmiter cognovisset , quod , sicut ibi ly *panem* simpliciter proferebatur , ita & simpliciter intelligebatur ? Pro constanti ergo per

hoc denotare unanimiter omnibus legentibus voluerunt , quod panis a Domino nostro consecratus fuit panis sine additione dictus , idest , panis triticeus . Sed adhuc audi vocem , & expositionem Ecclesiæ . A Concilio igitur *Florentino* , ubi doctissimi Patres & Orientales , & Occidentales , pro declaranda dogmatis fidei veritate non sine Spiritus sancti ducatu , & assistentia convenerunt , insinuatum fuit intentum in principio hujus appendicis dictum , & ideo expositum , quemnam sensum habeant Evangelistæ , ubi de sacramento Eucharistiæ loquentes dicunt ly *accepit panem* . In decreto itaque Armenis dato , seu , ut alicubi prætitulatur , in constitutione Concilii *Florentini* , super unione Armenorum , cum venitur ad sacramentum hoc , dicitur ,, . Tertium est Eucharistiæ ,, sacramentum , cujus materia est panis ,, triticeus . *Et infra* . Forma hujus sacramenti sunt verba Salvatoris , quibus hoc ,, sacramentum confecit . Nam ipsorum ,, verborum virtute substantia panis in corpus Christi convertitur . ,, Hæc ibi . Ubi ex serie plana contextus ejus vide expositionem supradictam . Ecce . Postquam præmisserat ly *panis triticeus* , subdit : quod Saluator confecit sacramentum verbis , idest , quod virtute verborum suorum substantia panis in corpus Christi conversa est . Unde didicit concilium , quod Christus pro conficiendo sacramento habuit panem ? Ab Evangelio utique . Hunc ergo panem , quem tunc excepisse Christum , videt in Evangelio , concilium ipsum interpretatur fuisse triticeum . Clara sunt omnia , & adeo , ut ampliori declaratione non egeant . Hoc solummodo pro ipsorum , similitudine in te firmiori tenacitate recolendum fore pro semper advertito , quod dixit Concilium *Tridentinum* sess. quarta , decreto de edition. & usu sacror. libror. ,, Nemo suæ prudentiæ innixus ,, in rebus fidei , & morum ad ædificationem doctrinæ Christianæ pertinentium sacram scripturam ad suos sensus contorquens contra eum sensum , quem tenuit , & tenet sancta mater Ecclesia , cujus est ,, judicare de vero sensu , & interpretatione scripturarum sanctarum , Scripturam ipsam ,, interpretari audeat . Hæc ibi . Quæ cum , supradictis , sicut etiam aliis quibuscumque , ubique , quandocumque dictis , vel dicendis , in omnibus conferas , & attende , ut ab Ecclesiæ norma numquam alicubi , vel ungue lato , discedas . *Secundo* vides quomodo &c

ARTICULUS IV. 436

*Utrum hoc Sacramentum debeat confici
ex pane azymo.*

*IV. dist. xi. quest. 11. art. 2. quest. 3. & IV.
cont. cap. lxxviii. & ap. 1. cap. lxi.
& Io. vi. lect. 2.*

AD quartum sic proceditur. Videtur quod hoc sacramentum non debeat confici ex pane azymo. Debemus enim in hoc sacramento imitari institutionem Christi. Sed Christus videtur hoc sacramentum instituisse in pane fermentato: quia, sicut legitur Exodi xii. Judæi secundum legem incipiebant uti azymis in die Paschatis, quod celebratur quattadecima Luna: (1) Christus autem instituit hoc sacramentum in cœna, quam celebravit *ante diem festum Paschæ*, ut habetur Ioan. xiiii. Ergo & nos debemus hoc sacramentum celebrare in pane fermentato.

2. Præterea. Legalia non sunt observanda tempore gratiæ. Sed uti azymis fuit quædam legalis cæremonia, ut patet Exodi xii. Ergo in hoc sacramento gratiæ non debemus azymis uti.

3. Præterea. Sicut supra dictum est (quæst. lxxv. art. 1. & quæst. lxxiiii. art. 3.) Eucharistia est sacramentum caritatis, sicut baptismus fidei. Sed fervor caritatis significatur per fermentum, ut patet in Glossa (2) super illud Matth. xiiii. 33. *Simile est regnum celorum fermento &c.* Ergo hoc sacramentum debet confici de pane fermentato.

4. Præterea. Azymum, & fermentatum sunt accidentia panis non variantia ejus speciem. Sed in materia baptismi nulla discretio adhibetur circa differentiam accidentium aquæ; puta si sit falsa, vel dulcis, calida,

vel frigida. Ergo in hoc sacramento aliqua discretio adhiberi non debet, utrum panis sit azymus, vel fermentatus.

Sed contra est quod extra, de celebr. Missarum (cap. *Litteras*) (3) punitur sacerdos qui in pane fermentato, & scypho ligneo Missarum solemniter celebrare præsumpsit.

Respondeo dicendum, quod circa materiam hujus sacramenti duo possunt considerari, scilicet quid sit necessarium, & quid conveniens. Necessarium quidem est ut sit panis triticeus, sicut dictum est (art. præc.) sine quo non perficitur sacramentum. Non est autem de necessitate sacramenti quod sit azymus, vel fermentatus: quia in unoquoque confici potest. Conveniens autem est ut unusquisque fervet ritum suæ Ecclesiæ in sacramenti celebratione. Super hoc autem sunt diversæ Ecclesiarum consuetudines: dicit enim B. Gregorius in Registro (4) *Romana Ecclesia offert azymos panes, propterea quod Dominus sine ulla commixtione suscepit carnem; sed Græca Ecclesiæ offerunt fermentatum, pro eo quod Verbum Patris indutum est carne, sicut fermentum miscetur farine.* Unde sicut peccat Presbyter in Ecclesia Latinorum celebrans de pane fermentato; ita peccaret Presbyter Græcus in Ecclesia Græcorum celebrans de pane azymo, quasi pervertens Ecclesiæ suæ ritum.

Et tamen consuetudo de pane azymo celebrandi rationabilior est. Primo quidem propter institutionem Christi, qui hoc sacramentum instituit *prima die azymorum*, ut habetur Matth. xxvi. & Marci xiv. & Lucæ xxii. qua die nihil fermentatum in domibus Iudæorum esse debebat, ut habetur Exodi xii. Secundo quia panis est proprie sacramentum corporis Christi, quod sine corruptione conceptum est, magis quam Divinitatis ipsius, ut infra patebit (quæst. lxxvi.

(1) Sive decima quatta die primi mensis ut exprimitur ibi vers. 6. Dicitur porro *quattadecima Luna* ex Iudæorum usu qui dies mensis passim decursu Lunæ numerabant: Unde $\mu\alpha\delta$ græce *mensis*, & $\mu\alpha\upsilon$ Luna.

(2) Veteri manuscripta interlineali, non autem in moderna impressa sic expresse; quamvis collateralis ibi tale aliquid insinuet, ac id ad charitatem ex Rabano referat sicut & S. Thomas in Catena.

(3) Quod est Honorii 3. ad Episcopum Brixientem, qui super excessibus Presbyteri cujusdam Ecclesiæ S. Brigide Brixientis inquirens ex illius confessione cognoverat quod cum hostiam & calicem non haberet, in pane fermentato, &c. Imo etiam intelle-

Ho quod prædicta Ecclesia per malitiam Presbyteri multipliciter ladebatur, inquisitionis officium iterans ex ejusdem confessione invenerat quod sine igne sacris fiebat & aqua: Unde sic pronuntiat Honorius: *Cum igitur vel ex aperta malitia vel ex nimia desipientia peccasse probetur, mandamus quatenus officio & beneficio perpetuo ipsum privet.*

(4) Nihil tale nunc in Registro, idest in epistolis Gregorij: tamen quædam quæ ad Missæ ordinationem pertinent, ibi explicat & latinum a græco ritum ex professo distinguit lib. 7. Indict. 2. epist. 63. vel 62. Sed ex Innocentio 3. implicite colligi potest lib. 4. de mysteriis Missæ cap. 4. ubi paulo aliis verbis & prolixius explicatur.

LXXVI. art. 1.) Tertio quia hoc magis competit sinceritati fidelium, quæ requiritur ad usum hujus sacramenti, secundum illud I. Corinth. v. 7. *Pasccha nostrum immolatus est Christus: itaque epulemur in azymis sinceritatis, & veritatis.* (1)

Habet tamen hæc consuetudo Græcorum aliquam rationem & propter significationem, quam tangit Grægorius, & in detestationem hæresis Nazaræorum, qui legalia Evangelio miscebant.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut legitur Exodi xxi. solemnitas paschalis incipiebat (*) in vespere quartadecimæ Lunæ: & tunc Christus post immolationem agni paschalis hoc sacramentum instituit: unde hæc dies a Ioanne dicitur præcedere diem Paschæ, & a tribus aliis Evangelistis dicitur *prima dies azymorum*, quando fermentatum in domibus Judæorum non inveniebatur, ut dictum est (in corp.) Et de hoc supra notatum est plenius in tractatu dominicæ passionis (quæst. xlvj. art. 9. ad 1.)

Ad secundum dicendum, quod conficientes ex azymo non intendunt caeremonias legis servare, sed conformare se institutioni Christi: (2) & ideo non judaizant; alioquin & celebrantes in pane fermentato judaizarent, quia Judæi panes primitiarum fermentatos offerabant.

Ad tertium dicendum, quod fermentum significat caritatem propter aliquem effectum, quia scilicet panem facit sapidiorem; & majorem; sed corruptionem significat ex ipsa ratione suæ speciei.

Ad quartum dicendum, quod quia fermentum habet aliquid corruptionis, & ex pane corrupto non potest confici hoc sacramentum ut dictum est (art. præc. ad 4.) ideo magis attenditur circa panem differentia azymi, & fermentati, quam circa aquam baptismi differentia calidi, & frigidi: posset enim tanta esse corruptio fermenti quod ex eo non

posset confici sacramentum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem destruas errorem *Græcorum*, & *Armenorum* dicentium: quod Eucharistiæ sacramentum non potest confici in pane azymo, sed solum in fermentato. Secundo vides quomodo per rationem ostendas, errorem illum merito damnari a Concilio *Florent.* sess. ultim. in liter. sanct. union. „ Definimus, in azymo, sive fermentato pane triticeo corpus Christi veraciter confici: sacerdotesque in altero ipsorum Domini corpus conficere debere, unumquemque scilicet juxta suæ ecclesiæ, sive Occidentalis, sive Orientalis, consuetudinem. „ Hæc ibi. Ubi notato maximam vim veritatis, quæ est hæc: quod ipsimet Græci seorsum a Latinis, tunc enim erant absentes, positi in domo Imperatoris sui ex lectione suorum adstricti fuerunt ad præmissæ veritatis amplexionem. Qua postmodum re notificata Latinis ex communi utrorumque consensu veritas illa & fuit definita, & in litteris sanctæ unionis collocata. Error ergo, qui de azymo excludendo a Græcis profectus irrationabiliter fuerat, ab eisdem postea rationabiliter correctus est. Vide illam sess. ult. parum ante litteras san. unionis. Ex prædicta sacrosancti concilii definitione patet, erroneam esse, & ab ecclesia damnatam illam positionem Scoti, ut refert frater Joseph Angles Valentinus ordinis Minorum, in *lib. 1. Flores Theolog. quæstionum, de Eucharistia articulo quarto, definitione 1.* dicentem, Græcos fortassis peccare conficientes in fermentato. Consequenter ergo erroneam magis, atque damnatam esse patet positionem Alphonsi de Castro, in *lib. suo adversus hæreses, tit. Euchar. 2.* dicentis idipsum sine fortassis: hoc est, dicentis absolute, quod Græci peccant eo quod conficiunt in fermentato. Ter-